
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N º 230/2018 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/74802 
de 21/02/2018.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora AUREA HELYETTE GOMES RAMOS, Arquiteto, 
matrícula nº 0112410-014 pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Fundação Cultural do Município de Belém – FUMBEL, cedida 
a este Hospital, na forma do art. 1º, “a”, do Decreto Municipal 
nº 72.736/2013, sem ônus para o Orgão cedente, no período 
de 01/01/2018 a 31/12/2018, na Assessoria de Planejamento 
Fisico-ASPLAN, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 295234
PORTARIA Nº 236/2018 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/435477 
de 09/10/2017 e 2018/78233 de 22/02/18.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
22/03/2018, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao servidor RODRIGO DA SILVA 
PINTO Enfermeiro, matrícula n° 54181018/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 295230
PORTARIA Nº 231/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/100323 
de 07/03/2018;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: D-HOSP DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
119/2017 publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 20 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 295329

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 190/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:

Designar a servidora desta Autarquia, POLYANA DOS PASSOS 
PONTES, matrícula nº 59252642/HOL, médica, coordenadora da 
Agência Transfusional e, no seu impedimento o servidor ÍTALO 
DE JESUS COSTA DE SOUZA, farmacêutico, id. funcional 
nº 5789990/2-HOL, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 070/2018, fi rmado com a empresa 
AUTOMX SOLUÇÕES - EIRELI, cujo objeto é aquisição 
de caixa térmica com termômetro embutido. Processo nº 
2016/443276.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 19 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 295226

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2018-HOL
Objeto: Aquisição de caixa térmica com termômetro embutido,
Valor Total: R$ 16.130,00
Data Assinatura: 19/03/2018
Vigência: 19/03/2018 até 18/03/2019
Pregão Eletrônico nº 184/2017 – Processo nº 2016/443276
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: AUTOMX SOLUÇÕES - EIRELI, com sede na Rua 
Doutor Dante Glaucus Deleo, nº 16 – sala 1, Bairro Olímpico 
– São Caetano do Sul/SP, CEP: 09570-340, Fone: (11) 4228-
7900, E-mail: autom@autom.ind.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.031.878/0001-12.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 295210

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018  
(SRP)
Processo: 2017/521709
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 1.031.518,80
 Belém, 26 de março de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 295391

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00380
Valor: R$ 142.112,00
Data de emissão: 19/03/2018
Processo nº 2017/548950
Origem: Dispensa de Licitação Nº 003/2018-HOL
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93
Objeto: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO TRIOXIDO DE ARSÊNIO 
1MG/ML 10ML
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
CNPJ: 21.895.020/0001-48
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 295168

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n. º 132/2018 – GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei 
nº 5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público, o dever de apuração imediata 
do fato, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/230991, que 
cuida de suposto caso de ofensa física, em serviço, a servidor ou 
a particular, e referir-se de modo ofensivo, a servidor público e a 
ato da Administração, infrações capituladas nos artigos 178, XI, 

e 190, inciso VII, ambos da Lei 5.810/1994, condutas, em tese, 
praticadas pelo servidor de Matrícula nº 57193132/1;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar através da PORTARIA nº 311/2017 – CPPS/
GABP/FSCMP, de 06 de junho de 2017, publicada no DOE nº 
33390, de 07 de junho de 2017, e expedida pela Presidente da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, Dra. Rosângela 
Brandão Monteiro, prorrogada através da PORTARIA nº 
382/2017 – CPPS/GABP/FSCMP, de 25 de julho de 2017, 
publicada no DOE nº 33426, de 28 de julho de 2017, com 
suspensão dos prazos através da PORTARIA nº 452/2018 – 
CPPS/GABP/FSCMP, de 11 de setembro de 2017, publicada 
no DOE nº 33457, de 13 de setembro de 2017, e determinação 
da continuidade dos trabalhos pela PORTARIA nº 095/2018 – 
CPPS/GABP/FSCMP, de 26 de fevereiro de 2018, publicada no 
DOE nº 33570, de 05 de março de 2018;
CONSIDERANDO o requerimento de recondução justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente, através do Memorando n. 
º 032/2018 – CPPS/PRES/FSCMP, acerca da impossibilidade da 
conclusão do processo no prazo de prorrogação;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017/230991 composta pelos seguintes servidores, 
SILVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, 
Matrícula n.º 57192734/1; ANDRESA FERNANDA PINTO 
FERRAZ, Psicóloga, Matrícula n.º 57174539/1; e PATRÍCIA 
SUELY CAVALCANTE NONATO, Assistente Administrativo, 
Matrícula n.º 57193112/1, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar do dia 28/03/2018, 
concluir os respectivos trabalhos.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, ora reconduzida;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo: 295548

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 103/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar  (Tiras de 
Glicemia com Aparelho em Comodato).
Valor: R$ 168.000,00
Data de Assinatura: 26/03/2018
Vigência: 26/03/2018 a 26/03/2019
Pregão Eletrônico: 006/2018/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0269006962; 
Elementos de Despesa: 339030;
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 05.003.408/0001-30
Endereço:  Rod. BR 316 Km 06 Alam. Leopoldo Teixeira , 
Levilândia, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025
Telefone: 9132555616
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 295071

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 12/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 
33.163 de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na 
modalidade MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica 
nº12/2018/FSCMP, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
RADIOLOGICA E PROGRAMA DE GARANTIA DE QUALIDADE 
DE SERVIÇOS DE RADIOLOGIA E DOSIMETRIA DE RADIAÇÃO, 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes 
do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de 
Abertura da Licitação:05/04/2018, às 10:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288.  Elemento de 
despesa: 339030 Fontes:.0103, 0269, 0669, 0669003264, 
0269003264, 0269006841 e 0269006842.  Ordenador 
Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-
se disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.
comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278,cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 19 de Março de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 295399


